Wiewohl nun der Irrtum vom Mißbrauch der Messe genugsam verlegt [widerlegt] ist dadurch, daß man nicht durch unser Werk, sondern durch den Glauben an Christum Vergebung der Sün-

de sacrificio in Confutatione dixerunt, quum nos in Confessione nostra consulto id nomen propter ambiguitatem vitaverimus. Rem exposuimus, quid sacrificium isti nunc intelligant, quorum improbamus abusus. Nunc ut male detortas scripturas explicemus, necesse est initio, quid sit sacrificium, exponere. Toto 15] iam decennio infinita paene volumina ediderunt adversarii de sacrificio, neque [R. 253] quisquam eorum definitionem sacrificii hactenus posuit. Tantum arripiunt nomen sacrificii vel ex Scripturis, vel ex patribus. Postea affingunt sua somnia, quasi vero sacrificium significet, quidquid ipsis libet.

hat noch nie definiert, was Opfer sei oder nicht sei. sacrificium, wo sie es finden in concordantiis der Biblien, und dehnen es hierher, es reime sich oder nicht. Also tun sie auch in der alten Väter Büchern; danach erdichten sie ihre Träume dazu, gleich als müsse sacrificium heißen, was sie wollen.

#### Quid Sit Sacrificium, et Quae Sint Sacrificii Species.

16] Socrates in Phaedro Platonis ait se maxime cupidum esse divisionum, quod sine his nihil neque explicari dicendo, neque intelligi possit, ac si quem deprehenderit peritum dividendi, hunc inquit se assectari, eiusque tamquam Dei vestigia sequi. Et iubet dividendum in ipsis articulis membra secare, ne quod membrum mali coqui more quassatum frangat. Sed haec praecepta adversarii magnifice contemnunt, ac vere sunt iuxta Platonem *κακοὶ μάτεροι*, sacrificii membra corumpentes, quemadmodum intelligi poterit, quum species sacrificii recensuerimus. Theol. 17] logi recte solent distinguere *sacramentum* et *sacrificium*. Sit igitur genus horum vel 18] ceremonia vel opus sacrum. *Sacramentum* est ceremonia vel opus, in quo Deus nobis exhibet hoc, quod offert annexa ceremoniae promissio, ut baptimus est opus, non quod nos Deo offerimus, sed in quo Deus nos baptizat, videlicet minister vice Dei, et hic offert et exhibet Deus remissionem peccatorum etc., iuxta promissionem Marc. 16, 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*. Econtra *sacrificium* est ceremonia vel opus, quod nos Deo reddimus, ut eum honore afficiamus.

19] Sunt autem sacrificii species proximae duae, nec sunt plures. Quoddam est *sacrificium propitiatorium*, id est, opus satisfactorium pro culpa et poena, hoc est, [R. 254] reconcilians Deum seu placans iram Dei, seu quod meretur aliis remissionem peccatorum. Altera species est *sacrificium εὐχαριστικόν*, quod non meretur remissionem peccatorum aut reconciliationem, sed fit a reconciliatis, ut pro accepta remissione peccatorum et pro aliis beneficiis acceptis gratias agamus, seu gratiam referamus.